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Biavler siden 2010
Bier i rækkehushave + Aldershvile Planteskole

Hvorfor er det vigtigt at tale om biernes 
fødegrundlag? På landet oplever man en forringelse i 
fødegrundlage pga den måde, man driver landbrug. 

Det ses ikke på samme måde i byerne, men som 
bybiavlere har vi samme interesse i sunde bier.

Bier flyver langt for at hente deres føde, op til 10km i 
sjældne tilfælde. Foretrækker at dække behpvet 
tættere på stadet: 
- typisk samle pollen under 1km fra stadet
- gerne flyve over 3km efter nektar.
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Uden vinteryngel forbruges ca. det halve.
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Så i en familie med ca. 60.000 bier forbruges en stor 
mængde føde, og ikke alle får det samme.

Energikrævende arbejde med at lægge æg, opfostre 
yngel, regulere indeklima, producere voks og bygge, 
flytte om på ressourcerne i stadet, bevogte 
indgangen, flyve 1000 vis af km, overvintre osv.

Udsættes familien for en periode med mangel på 
kulhydrat, begrænses yngelproduktionen.

En familie har i gennemsnit behov for 30-35kg polen, 
30L vand og 120-200kg nektar i løbet af et år.
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Det kan man godt sætte i relation til at en enkelt 
trækbi indsamler 1/4 teskefuld nektar i sin levetid.

Og det skal man da skønne på, når man høster, 
slynger og spiser sin honning som biavler. Det er jo 
nærmest magisk.

Vigtigt også for bierne, at der er nektarrige blomster 
at trække på.
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Stor variation i proteinindholdet imellem de forskellige 
plantearter men ikke mellem plantearter indenfor 
samme familie.

Undtaget den meget store ærteblomstfamilie 
(Fabaceae) med bla Kællingetand og vikke

Jordbundsforhold kan have indflydelse på 
proteinindholdet ligesom, der kan være forskel fra år 
til år. 
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Bierne gemmer ikke pollen over lange perioder men 
foretrækker at spise frisk pollen, samlet indenfor de 
seneste 72 timer. 

Undersøgelser har vist, at pollen, der har været gemt 
i cellerne i nogle få døgn ikke havde biernes 
interesse. Kun hvis de var ved at dø af sult.

Så når man undersøger pollendiversitet er det vigtigt 
at se på den pollen, der er gemt i stadet lige nu og 
ikke så meget på plantediversiteten over hele året.

kke i perioder med trækstop at man skal sætte 
pollenfælder op.
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Det koster 25-37g protein at opfostre én bilarve = 
125-190g pollen.

En familie bruger årligt 30-35 kg pollen! 

Proteinindholdet i biens krop varierer henover 
sæsonen, det er højest hos vinterbierne, som kan 
opbygge høje niveauer af protein i hæmolymfen. Det 
gør, at de kan leve længe og klare sig på kulhydrater.
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Undersøgelser har vist, at polyfloral pollen har mest 
gavnlig effekt på biernes immunforsvar i 
sammenligning med monofloral pollen

Bien skal have tilført 10 essentielle aminosyrer 
gennem føden (essentiel betyder, at bien ikke selv 
kan danne dem)

Aminosyrer er cellernes byggesten
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Man skulle tro, at jo mere protein pollen indeholder jo 
mindre mængde skulle bierne indsamle,

Og man skulle så tro, at bierne har en præference for 
pollen med et højt protein indhold.

Men det er tvivlsomt, om bierne er i stand til at 
vurdere pollenkvaliteten, når de indsamler. De 
fortærer det jo ikke men transporterer det kun.

Dertil kommer, at der er stor forskel på fordøjelighed 
af pollen.
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Bierne forsøger at overleve
Men ændring i familiens sammensætning medfører 
en svagere familie
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Så bierne har adgang til et varieret 
pollenudbud og dermed en rigelig og 
varieret kost. 

Også kulhydraterne i form af nektar er 
vigtige!
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Også vintergæk med **nektar og *pollen plantes tæt på bigård, så 

ikke bierne skal flyve så langt.
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Sæt hyacinther i april og hjælp bierne på vej.

Anemoner har ***pollen, men ingen nektar.
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Boome i maj måned med frugt træer og buske mv.

Storfrugtet blåbær giver *** nektar og pollen.

Kvæde-, æble-, pære-, paradisæbletræer.

Blomster, fx tulipan *** pollen. Ingen nektar.

Bærbuskene starter nu og fortsætter ind i juni.
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Mange gamle lægeurter er gode biplanter.

Også andre urter, knopurt.

Hjulkrone. 
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Krydderurter: merian, myntearter, 
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Vedbend, snebær.

Sæsonen slutter.
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Honninganalyse med pollenanalyse.

DBF, indsende. Annonceres i Tidsskriftet

Også:

Biernes fødegrundlag: Aarhus og Omegns Biavlerforenings 

skolebigård; pollen fra 84 plantearter men 61 var enkeltpollen =>

Kun 23 arter igennem sæsonen til trods for stor diversiteti 

planteudbud.

Generelt indeholdt prøverne flere arter pr. prøve end var tilfældet 

på landet.
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Brug hæfterne.

Tak for nu.


